
  ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ XUÂN ĐÔNG

Số:          /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
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BÁO CÁO
Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội

tháng 11 và phương hướng nhiệm vụ tháng 12 năm 2025

                       Kính gửi:
                                           - UBND tỉnh Đồng Nai;
                                           - Sở Tài chính tỉnh Đồng Nai;
                                           - Thường trực Đảng ủy xã;
                                           - Thường trực HĐND xã.

Căn cứ Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 01/8/2025 của HĐND xã Xuân 
Đông về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối 
năm 2025.

UBND xã Xuân Đông báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển 
kinh tế - xã hội tháng 11 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2025, cụ 
thể như sau:

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ 
HỘI, THÁNG 11 NĂM 2025:

I. LĨNH VỰC KINH TẾ:
1. Lĩnh vực Nông nghiệp:
1.1 Lĩnh vực trồng trọt:
a) Tình hình sản xuất cây hằng năm:  
Trong tháng, UBND xã đã tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân chăm sóc diện 

tích gieo trồng vụ Mùa năm 2025. Tính đến nay diện tích gieo trồng vụ Mùa ước 
đạt khoảng 5.610 ha. Tình hình sinh trưởng và phát triển của cây trồng hàng năm 
ổn định, không ghi nhận các trường hợp xảy ra dịch bệnh trên diện rộng. 

b) Tình hình sản xuất cây lâu năm:
Trên địa bàn xã: Tổng diện tích cây lâu năm là 3.820 trong đó diện tích một 

số cây trồng chủ lực cụ thể như sau: cà phê 345 ha (cho sp 345 ha); tiêu 750 ha 
(cho sp 750 ha); cây cao su 105 ha (cho sp 105 ha); cây điều 347 ha (cho sp 347 
ha); cây ăn quả 1.583 ha; cây lâu năm khác 820 ha (cây dược liệu 70 ha). Tình 
hình sinh trưởng và phát triển ổn định, không ghi nhận các trường hợp xảy ra dịch 
bệnh trên diện rộng.
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c) Sản lượng và tình hình tiêu thụ một số cây trồng chính: 
Sản lượng và tiêu thụ, thu hoạch một số cây trồng chính của xã: Sầu riêng, 

chôm chôm, bơ đã thu hoạch ước đạt khoảng 95% diện tích cho sản phẩm, năng 
suất ước không tăng so với cùng kỳ, cụ thể: Sầu riêng ước đạt khoảng 170 tạ/ha 
với giá bán trung bình khoảng 40.000 – 55.000 đồng/kg giảm 20.000 đồng so với 
cùng kỳ; chôm chôm ước đạt 120 tạ/ha với giá bán trung bình khoảng 15.000 - 
22.000 đồng/kg tăng 2.000 đồng/kg so với cùng kỳ; bơ ước đạt 150 tạ/ha với giá 
bán trung bình 25.000 – 45.000 đồng/kg ổn định so với cùng kỳ. Trong tháng giá 
bán các loại cây hằng năm ổn định so với tháng trước, cụ thể: Khổ qua, dưa leo 
10.000 - 15.000 đồng/kg; đậu cove, đậu đũa 9.000 đồng/kg; bầu bí 6.000 đồng/kg; 
rau ăn lá từ 10.000 - 20.000 đồng/kg, đậu các loại 25.000 đồng/kg, bắp sinh khối 
giá bán 900 - 1.000 đồng/kg, bắp hạt 7.000 - 8.500 đồng/kg ổn định.

d) Mã số vùng trồng:
- Mã vùng trồng xuất khẩu: Chỉ đạo thành lập các vùng chuyên canh, trong 

đó có 01 vùng trồng chuối gồm có 20 hộ, với diện tích 50 ha, 01 vùng trồng Sầu 
Riêng đang chờ được cấp mã số, diện tích khoảng 212,8 ha với 171 hộ tham gia 
của Công ty TNHH-XNK-TM Toàn Thắng tại xã Xuân Đông; Công ty TNHH-
XNK-TM Toàn Thắng tại xã Xuân Đông được cấp 01 mã số cơ sở đóng gói; 03 
mã số vùng trồng chuối tại xã Xuân Đông xuất khẩu qua thị trường Trung Quốc 
với tổng diện tích 250 ha, có khoảng 125 hộ tham gia.

- Mã vùng trồng nội địa: Trên điạ bàn xã hiện có 02 mã vùng nội địa được 
cấp mã số gồm; cây bưởi đào của THT bưởi đào Suối Lức xã Xuân Đông; cây rau 
của THT rau ấp 1, ấp 5 Xuân Đông; tổng diện tích được cấp 60 ha, 40 hộ dân 
tham gia.

- Trong tháng 11/2025 UBND xã đã giao Phòng Kinh tế xã phối hợp với Chi 
cục trồng trọt Bảo vệ thực vật và Thủy lợi, công ty TNHH-SNK Trường An, đã 
kiểm tra, đánh giá 01 mã vùng trồng chuối theo quy định.

đ) Bảo vệ thực vật, khuyến nông:
Chỉ đạo Phòng Kinh tế xã tiếp tục phối hợp với Công ty, doanh nghiệp tổ 

chức thăm đồng theo dõi, đánh giá tình hình sâu bệnh hại trên cây trồng, triển khai 
cho các xã rà soát, đăng ký các lớp tập huấn về quy trình kỹ thuật trồng và chăm 
sóc cây trồng vụ Mùa.  

1.2. Lĩnh vực chăn nuôi:
a) Tổng đàn chăn nuôi:
- Tổng đàn gia súc 66.745 con, giảm 4.950 con, trong đó: Heo 31.600 con; 

Bò 3.050 con; Dê 33.000 con. Tình hình chăn nuôi ổn định, chưa có ghi nhận dịch 
tả Heo châu phi. 

- Tổng đàn gia cầm là 245.690 con: Trong đó: Gà 175.300 con; Vịt là 70.240 
con.

- Có 846 cơ sở, trong đó 63 trang trại vừa và lớn và 783 nông hộ. 
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- Giá heo, giá dê, giá bò, gà, vịt giảm so với tháng 10/2025, cụ thể: giá heo 
từ 50.000 - 60.000 đ/kg; giá bò 60.000 - 70.000đ/kg; giá dê từ 70.000 - 100.000 
đ/kg; gà lông màu từ 45.000 - 55.000đ/kg; gà ta từ 80.000 - 100.000 đ/kg; giá vịt 
từ 32.000 - 36.000 đ/kg, giảm 4.000đ/kg so với cùng kỳ.

b) Công tác quản lý chăn nuôi, thú y:
- Công tác di dời chăn nuôi theo Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND ngày 

30/7/2021 của HĐND tỉnh, Quyết định số 296/QĐ-UBND của UBND tỉnh được 
UBND xã quan tâm và chỉ đạo các phòng ban chuyên môn thực hiện, cụ thể:

Hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm: 
Kết quả thực hiện tính đến thời điểm ngày 30/10/2025 đã kiểm tra, làm việc 

55/55 hộ, lập biên bản làm việc và ký cam kết chấp hành di dời, hoặc ngưng chăn 
nuôi theo lộ trình quy định.

Trong đó: 
+ Có 45 hộ đã ngừng và nghỉ chăn nuôi.
+ Còn lại 10 hộ đang chăn nuôi trong khu dân cư; (Trong đó: 05 hộ chăn 

nuôi trong khu dân cư hiện hữu đã cam kết đến 31/12/2025 ngừng hoặc di dời 
chăn nuôi theo quy định).

 + 05 hộ chăn nuôi trong khu dân cư quy hoạch định hướng (khu dân cư 
tương lai), đã cam kết khi nào nhà nước có yêu cầu di dời chăn nuôi hoặc ngừng 
chăn nuôi theo quy định.

Cơ sở nuôi chim yến: 
Tổng số 44 cơ sở nhà yến; Có 17 cơ sở trong khu dân cư; Trong đó: 10 hộ di 

dời theo theo Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND và Quyết định số 296/QĐ-
UBND tỉnh Đồng Nai phê duyệt danh sách; 06 cơ sở ký cam kết không cơi nới 
mở rộng, không phát loa trong khu dân cư; 01 cơ sở ngưng chăn nuôi. Kết quả 
thực hiện lập biên bản làm việc và ký cam kết giữ nguyên hiện trạng và thực hiện 
quản lý vùng nuôi chim yến theo quy định; còn lại 30 cơ sở nuôi chim yến ngoài 
khu dân cư không phải di dời theo Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND tỉnh Đồng 
Nai.

c) Công tác phòng chống dịch bệnh - Dịch tả heo Châu Phi: 
- Tình hình dịch bệnh: Trong tháng không phát sinh ổ dịch bệnh trên đàn gia 

súc, gia cầm và bệnh dại. Phòng đã phối hợp với các cơ quan thực hiện một số 
nhiệm vụ trọng tâm: 

- Chỉ đạo Phòng Kinh tế xã tiếp tục triển khai tiêm phòng bệnh dại trên địa 
bàn xã; Kế hoạch phun xịt tiêu độc, khử trùng đợt 2/2025, với số lượng thuốc sát 
trùng là 100 lít, với diện tích phun xịt là 200.000 m2; Xây dựng kế hoạch phòng 
chống dịch bệnh 6 tháng cuối năm 2025 và  PCDB-DTHCP trên địa bàn xã; Tham 
mưu UBND xã kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh, vật nuôi, cây trồng 
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trên địa bàn xã Xuân Đông; Tổ chức đi kiểm tra các trang trại vừa và lớn trên địa 
bàn xã về công tác phòng chông dịch bệnh, DTHCP. Kết quả đã kiểm tra được: 
15/35 trang trại vừa và nhỏ, qua kiểm tra công tác phòng chống dịch đa số các 
trang trại đề thực hiện và tuân thủ tốt công tác phòng trống dịch bệnh và các biện 
pháp an toàn sinh học trong chăn nuôi.

d) Công tác kiểm tra liên ngành:
Trong tháng Phòng Kinh tế xã đã phối hợp với công an xã, tổ chức kiểm tra 

được 01 trường hợp giết mổ động vật trái phép, qua đó đã kịp thời nhắc nhở cho 
cam kết để khắc phục kịp thời.

1.3. Lĩnh vực thủy sản:
- Tổng diện tích mặt nước nuôi trồng thủy sản hồ Suối Ran là 27 ha; Hiện 

nay, thị trường tiêu thụ các loại thủy sản (cá) khó khăn nên nhiều ao nuôi hạn chế 
thả giống trở lại, các cơ sở cung cấp giống cũng duy trì sản lượng cá giống thấp.

- Trong tháng, UBND xã tiếp tục chỉ đạo tổ chức theo dõi, đánh giá hoạt 
động nuôi trồng thủy sản tại các cơ sở nuôi trồng nhỏ lẻ trên địa bàn. 

1.4. Lĩnh vực lâm nghiệp:
Căn cứ biên bản làm việc về một số  nội dung quản lý nhà nước về lĩnh vực 

Lâm Nghiệp trên địa bàn xã Xuân Đông ngày 23/9/2025 của Hạt Kiểm Lâm khu 
vực 2 có ý kiến diện tích Rừng trên địa bàn xã Xuân Đông chủ yếu là rừng sản 
xuất (rừng trồng) nằm ngoài quy hoạch 3 loại rừng của hộ gia đình, cá nhân. 
Diện tích rừng trồng đã thành rừng và rừng trồng chưa thành rừng ngoài quy 
hoạch lâm nghiệp là 91,72 ha:

+ Diện tích rừng tự nhiên: 0 ha;
+ Diện tích rừng trồng đã thành rừng: 50,75 ha (Rừng trồng phân tán tự 

phát trong dân như: Keo lai, Tràm, Xà cừ, Cẩm lai...).
+ Diện tích rừng trồng chưa thành rừng: 40,97 ha (Rừng trồng phân tán tự 

phát trong dân như: Keo lai, Tràm, Xà cừ, Cẩm lai...).
2. Lĩnh vực phát triển nông nghiệp, nông thôn:
2.1. Lĩnh vực thủy lợi, nước sạch, phòng chống thiên tai:
- Về thủy lợi: Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường khảo sát tình hình 

nguồn nước tại các hồ, đập, điều tiết nguồn nước đảm bảo đáp ứng nhu cầu nước 
tưới cây trồng vụ Mùa năm 2025.

- Về nước sạch: Tổ chức rà soát hiện trạng hoạt động của các công trình cấp 
nước tập trung trên địa bàn xã. Phối hợp với Công ty cổ phần cấp nước Gia Tân 
triển khai việc đường ống tuyến để đầu tư đấu nối hệ thống mạng lưới tuyến ống 
đến các tuyến đường trọng điểm trên địa bàn xã.

- Về phòng chống thiên tai: Theo dõi diễn biến thời tiết, tình hình thiên tai, 
tổ chức trực ban 24/24 giờ các vụ việc đột xuất liên quan nội dung ứng phó, khắc 
phục hậu quả do các loại hình thiên tai gây ra.
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- UBND xã kiện toàn Ban chỉ huy PCTT&TKCN trên đại bàn xã Xuân Đông; 
Xây dựng kế hoạch về công tác Phòng thủ dân sự và tìm kiếm cứu nạn trên địa 
bàn xã Xuân Đông năm 2025; Xây dựng kế hoạch về công tác phòng chống thiên 
tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn xã Xuân Đông năm 2025; Kiện toàn, thành 
lập Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự cấp xã; thành lập Ban đội xung kích cấp xã.

2.2. Công tác phát triển kinh tế tập thể:
- Tiến hành rà soát tình hình hoạt động của các HTX trên địa bàn xã toàn 

xã hiện có 9 HTX và 38 THT đang hoạt động trên địa bàn xã. Tổng số hộ sản 
xuất nông nghiệp trên địa bàn xã là 2.980 hộ, 7.668 người. Số người tham gia 
vào HTX, THT là 1.520 người. Nhìn chung các HTX, THT có chuyển biến tích 
cực, chất lượng hoạt động được nâng lên, tạo cơ sở nhân rộng mô hình và phát 
triển kinh tế tập thể cho xã nhà. Các Tổ hợp tác vẫn duy trì chế độ sinh hoạt định 
kỳ theo quy chế hoạt động để trao đổi kinh nghiệm sản xuất.

- Ban hành Báo cáo số 09/BC-KT ngày 14/8/2025 về cập nhật danh sách 
thông tin về Hợp tác xã nông nghiệp, Tổ hợp tác, Trang trại đang hoạt động trên 
địa bàn xã Xuân Đông gửi sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh.

2.3. Công tác quản lý an toàn thực phẩm, vật tư nông nghiệp:
UBND xã chỉ đạo tổ chức các Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra tình hình 

sản xuất, kinh doanh đảm bảo an toàn thực phẩm của các cơ sở trên địa bàn xã.
2.4. Các chương trình, dự án phát triển nông nghiệp theo hướng ứng 

dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ:
a) Nông nghiệp hữu cơ: 
Đã tổ chức rà soát hồ sơ của chủ thể đăng ký tham gia Chương trình OCOP 

năm 2025 của Công ty Cổ Phần sản xuất và kinh doanh Vgroup Coffee and Tea 
tại xã Xuân Đông. Lũy kế đến nay, có 6 sản phẩm đạt chứng nhận sản phẩm 
OCOP, trong đó 02 sản phẩm đạt 4 sao và 4 sản phẩm đạt 3 sao.

b) Chuỗi liên kết và tiêu thụ sản phẩm:
Trên địa bàn xã có 12 chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông 

nghiệp, cụ thể:
- Số lượng chuỗi đang triển khai thực hiện: 03 chuỗi, trong đó lĩnh vực trồng 

trọt 1 chuỗi (chuỗi liên kết cây sầu riêng, cây bưởi da xanh, cây chuối).
- Số lượng chuỗi do các doanh nghiệp, THT tự thực hiện: 10 chuỗi, trong đó 

lĩnh vực trồng trọt 03 chuỗi, chăn nuôi 05 chuỗi và dược liệu 01 chuỗi.
- Diện tích cây bắp tham gia thực hiện liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản 

phẩm có khoảng 950 ha (850 hộ) chiếm khoảng 50% diện tích cây bắp trên địa 
bàn xã. Tiếp tục làm việc với HTX Đông Tây triển khai chương trình năm 2025.

3. Chương trình MTQG giảm nghèo:
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- Chỉ đạo Phòng Kinh tế xã thực hiện việc rà soát hộ nghèo, cận nghèo, kịp 
thời gia hạn, cấp lại thể BHYT cho hộ nghèo, cận nghèo năm 2025. Hộ nghèo: 34 
hộ; Hộ cận nghèo: 168 hộ. 

- Xây dựng kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 05/11/2025 Điều tra, rà soát xác 
định hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông lâm, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức 
sống Trung bình và người có thu nhập thấp năm 2025 (giai đoạn 2022-2025).

4. Lĩnh vực Đất đai:
4.1. Công tác quy hoạch sử dụng đất:
Tiếp tục thực hiện quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 tại Quyết định số 

5374/QĐ-UBND ngày 31/12/2021. Thực hiện công bố, triển khai Quyết định số 
1092/QĐ-UBND ngày 09/04/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai về phê duyệt kế 
hoạch sử dụng đất năm 2025 huyện Cẩm Mỹ để các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân 
trên địa bàn biết để thực hiện và giám sát việc thực hiện Kế hoạch sử dụng đất 
theo quy định của pháp luật.

4.2. Công tác thu hồi, đính chính giấy chứng nhận QSDĐ đã cấp lần 
đầu:

Trong tháng Trung tâm phục vụ Hành chính công xã đã tiếp nhận 05 hồ sơ 
đính chính giấy chứng nhận, lũy tiến từ ngày 01/7/2025 là 11 hồ sơ. Phòng Kinh 
tế xã đã tham mưu UBND xã xử lý 03 hồ sơ, chuyển trả 2 hồ sơ không đủ điều 
kiện, còn lại 6 hồ sơ đang thẩm tra.

4.3. Công tác giao đất, thu hồi đất, bồi thường giải phóng mặt bằng:
UBND xã chỉ đạo các đơn vị, phòng ban liên quan tiếp tục rà soát, thực 

hiện công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư cho các dự án trên địa bàn xã, 
gồm:

- Dự án xây dựng mới trường Mầm Non Xuân Tây: Đã thực hiện xong công 
tác xác nhận nguồn gốc đất, xác nhận đối tượng hỗ trợ theo quy định.

- Dự án Đầu tư xây dựng đường dọc Sông Ray, huyện Cẩm Mỹ, tỉnh Đồng 
Nai: Đã thực hiện công tác xác nhận nguồn gốc đất, xác nhận đối tượng hỗ trợ 
theo quy định 84 trường hợp/104 trường hợp.

4.4. Công tác cấp giấy lần đầu:
Trong tháng Trung tâm phục vụ Hành chính công xã đã tiếp nhận 13 hồ sơ 

cấp giấy CN.QSDĐ lần đầu và chuyển cho phòng Kinh tế. Lũy tiến từ ngày 
01/7/2025 đến nay Phòng Kinh tế xã tiếp nhận 67 hồ sơ. Trong đó, có 17 hồ sơ 
người dân rút hồ sơ bổ sung nộp lai, còn 50 hồ sơ, UBND xã chỉ đạo Phòng Kinh 
tế đang đi xác minh nguồn gốc và hiện trạng sử dụng đất để tham mưu UBND 
xã kí cấp theo quy định.

4.5. Công tác chuyển mục đích sử dụng đất:
Trong tháng 11, Trung tâm phục vụ hành chính công xã đã tiếp nhận 34 hồ 

sơ xin chuyển mục đích. Lũy kế từ ngày 01/7/2025 đến nay đã tiếp nhận 95 hồ 
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sơ. UBND xã ban hành Quyết định chấp thuận 35 hồ sơ, còn 21 hồ sơ đang thẩm 
tra, xác minh; trả 6 hồ sơ không đủ điều kiện.

4.6. Công tác xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực đất đai:
UBND xã đã xử lý vi phạm hành chính 11 trường hợp vi phạm đất đai với 

tổng số tiền phạt là 227.049.682 đồng. Lũy kế từ ngày 01/7/2025 đến nay đã xử 
phạt 24 trường hợp với số tiền phạt chính 167.500.000 đồng, số tiền thu lợi bất 
hợp pháp là 166.646.378 đồng.

5. Lĩnh vực bảo vệ môi trường:
- Thực hiện Văn bản số 8319/UBND-KTN ngày 27/10/2025 của UBND 

tỉnh Đồng Nai, về việc tăng cường thực hiện các giải pháp nhằm phòng ngừa và 
giải quyết tình trạng ô nhiễm không khí vào các tháng cuối năm 2025. Phòng 
Kinh tế đã tham mưu UBND xã Văn bản chấn chỉnh tại số 1143/UBND-NNMT 
ngày 31/10/2025.

- Cung cấp thông tin xây dựng “Báo cáo hiện trạng môi trường tỉnh Đồng 
Nai, giai đoạn 2021 - 2025” tại Văn bản số 947/UBND-NNMT ngày 7/10/2025.

5.1. Quản lý chất thải rắn:
- UBND xã chỉ đạo Phòng Kinh tế xã lập hồ sơ thanh toán chi phí xử lý rác 

thải sinh hoạt trên địa bàn theo chỉ đạo của UBND tỉnh; Giữ nguyên các đơn vị 
thu gom theo từng địa bàn trước đây và tiếp tục ký hợp đồng nguyên tắc gói xúc, 
vận chuyển với Hợp tác xã Nông nghiệp Xây dựng Thương mại Dịch vụ và Công 
ích Cẩm Mỹ và gói xử lý với Công ty Cổ phần Dịch vụ sonadezi. 

- Thực hiện giám sát, nghiệm thu khối lượng thu gom, vận chuyển và xử lý 
chất thải rắn sinh hoạt.

- Tiếp tục thực hiện Phương án thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn 
sinh hoạt; chất thải nguy hại tại các bể chứa trên địa bàn xã Xuân Đông.

- Thực hiện Thông báo số 166/TB-UBND ngày 28/8/2025, Kết luận của 
Đồng chí Nguyễn Thị Hoàng - Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại buổi họp xử lý khó 
khăn, vướng mắc trong công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt tại các xã, phường 
khi thực hiện chính quyền 02 cấp. Để đảm bảo nhu cầu thu gom xử lý chất thải 
rắn sinh hoạt trên địa bàn xã theo quy định, không để phát sinh đơn thư, phản 
ánh, kiến nghị của người dân liên quan đến việc thu gom, vận chuyển xử lý rác 
thải rắn sinh hoạt trên địa bàn. UBND xã Xuân Đông kiến nghị đề xuất UBND 
tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Tài chính tỉnh Đồng Nai, xem xét bố 
trí kinh phí xây dựng trạm trung chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn. Diện 
tích xây dựng khoảng 500m2 (đất công do UBND xã quản lý), thuộc một phần 
thửa đất số 383, tờ bản đồ số tờ số 24, bản đồ địa chính xã Xuân Đông (kèm sơ 
đồ vị trí). Chấp thuận chủ trương cho UBND xã cập nhật quy hoạch sử dụng đất, 
quy hoạch chung xây dựng vào kỳ tiếp theo.

5.2. Tình hình kiểm tra, kiểm soát môi trường trên địa bàn:
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- UBND xã chỉ đạo Phòng Kinh tế xã chủ trì phối hợp với Ban nhân dân 
các ấp tiến hành kiểm tra, khảo sát hiện trạng  môi trường trên địa bàn xã, nhắc 
nhở, yêu cầu các hộ gia đình  không để nước thải chảy ra môi trường. 

- Bên cạnh đó, trong tháng 11 năm 2025, UBND xã đã chỉ đạo Phòng Kinh 
tế xã phối hợp với các ấp tiếp tục tiến hành kiểm tra các trang trại, cơ sở sản xuất 
kinh doanh về công tác bảo vệ môi trường, phòng chống dịch.

6. Lĩnh vực khoáng sản và tài nguyên nước:
6.1. Công tác quản lý khoáng sản:
UBND xã chỉ đạo Phòng Kinh tế xã tiếp tục phối hợp Tổ phản ứng nhanh 

trong lĩnh vực đất đai, xây dựng, môi trường, tài nguyên nước và khoáng sản trên 
địa bàn xã Xuân Đông, triển khai Nghị định, Thông tư quy định chi tiết một số 
điều và biện pháp thi hành Luật Địa chất và khoáng sản tại Văn bản số 
172/UBND-NNMT ngày 18/7/2025.

6.2. Công tác quản lý tài nguyên nước:
- UBND xã chỉ đạo Phòng Kinh tế xã tiếp tục phối hợp với Sở Nông nghiệp 

và Môi trường tỉnh tham gia khảo sát cấp giấy phép khai thác nước dưới đất của 
các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã; Nhằm chấn chỉnh hoạt động khai thác, sử 
dụng tài nguyên nước, hành nghề khoan nước dưới đất trên địa bàn xã, UBND xã 
ban hành Văn bản số 780/UBND-NNMT ngày 16/9/2025 gửi các phòng ban, đơn 
vị xã, Trưởng ấp và Văn bản số 779/UBND-NNMT ngày 16/9/2025 gửi các tổ 
chức, cá nhân, doanh nghiệp có hoạt động thăm dò, khai thác, sử dụng tài nguyên 
nước và hành nghề khoan nước dưới đất trên địa bàn xã Xuân Đông.

- Thực hiện Văn bản số 5442/SoNNMT-KSTL ngày 30/9/2025 của Sở Nông 
nghiệp và Môi trường về việc cung cấp thông tin, số liệu để xây dựng báo cáo tình 
hình thực hiện chiến lược quốc gia về tài nguyên nước. Phòng Kinh tế xã đã tham 
mưu xã Văn bản số 105/UBND-NNMT ngày 08/10/2025; Báo cáo tình hình thực 
hiện, khó khăn vướng mắc trong triển khai các nhiệm vụ về Khoáng sản, Thuỷ 
lợi, Tài nguyên nước, Khí tượng thuỷ văn, Nước sạch nông thôn và Phòng, chống 
thiên tai trên địa bàn xã khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp.

7. Lĩnh vực Tài chính - Kế hoạch:
7.1. Giá - công sản:
- UBND xã căn cứ Nghị quyết của HĐND xã tại kỳ họp chuyên đề ra Quyết 

định điều chỉnh bổ sung ngân sách đợt 1 năm 2025.
- UBND xã các báo cáo văn bản: Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí thực hiện năm 2025 trên địa bàn xã Xuân Đông; góp ý Thông tư quy định nội 
dung và mức chi hoạt động hội giảng dạy nghề và hội thi thiết bị dạy nghề tự làm; 
thống kê, lập danh mục và đề xuất phương án xử lý đối với cây xanh tại khuôn 
viên UBND xã và một số công tác khác.

7.2. Kinh tế - Xã hội:
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- Ban hành Văn bản số 640/UBND-KT ngày 20/8/2025 về việc cung cấp 
thông tin cơ bản của xã Xuân Đông để phục vụ Hội nghị xúc tiến đầu tư của tỉnh 
và phục vụ điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Đồng Nai thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn 
đến năm 2050; Ban hành Báo cáo số 68/BC-UBND ngày 26/8/2025 về kết quả 
thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội về đẩy 
mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 
tại xã Xuân Đông; Ban hành Quyết định phê duyệt Phương án tự chủ tài chính 
theo quy định tại Nghị định số 111/2025/NQ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ 
về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 
21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp 
công lập; Báo cáo tóm tắt tình hình bố trí vốn dự án XHH và nhu cầu đăng ký vốn 
trên địa bàn xã Xuân Đông.

- UBND xã chỉ đạo Phòng Kinh tế xã thực hiện rà soát, thu thập thông tin 
phiếu bảng kê cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể trong Tổng điều tra kinh tế năm 
2026, tiến độ tính đến ngày 31/10 đạt 100,22% (2.262/2.257); UBND xã chỉ đạo 
Phòng Kinh tế xã phối hợp cùng các cơ quan đơn vị xây dựng dự toán chi ngân 
sách nhà nước năm 2026.

7.3. Đăng ký kinh doanh: 
Trong tháng UBND xã đã chỉ đạo giải quyết 32 hồ sơ đăng ký kinh doanh, 

lũy kế từ ngày 01/7/2025 đến nay 186 hồ sơ, đúng hạn 100%.
8. Lĩnh vực Xây dựng:
- Đóng góp ý kiến vào các quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh Đồng Nai mới 

giai đoạn 2025 đến 2030 và tầm nhìn 2050, quy hoạch đô thị và nông thôn sau khi 
sát nhập chính quyền 02 cấp.

- Chỉ đạo Phòng Kinh tế xã khảo sát thống kê số liệu đèn chiếu sáng trên địa 
bàn xã Xuân Đông, phối hợp các đơn vị xử lý sự cố điện chiếu sáng các tuyến các 
tuyến đường trên địa bàn xã; Các trường hợp có dùng điện áp mái; góp ý về chủ 
trương đầu tư Dự án Trạm 110kV Xuân Đông; Rà soát các Trạm biến áp trung 
thế đã đầu tư nhưng chưa chưa đưa vào sử dụng do chưa hoàn thành lưới điện hạ 
thế; Khảo sát các tuyến đường giao thông trên địa bàn xã hư hỏng thời gian qua 
do thời tiết mưa gió dài ngày để trình phương án duy tu sữa chữa; Phối với các 
ngành ghị nhận ý kiến của người dân về năm xây dựng công trình trên đất nằm 
trong dự án đường dọc Sông Ray; Công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn 
không có trường hợp vi phạm; Tiếp tục rà soát báo cáo số liệu quy hoạch chung 
xây dựng xã đã công bố (quy hoạch chung xã Xuân Tây (cũ) và xã Xuân Đông 
đến năm 2025 và dài hạn đến năm 2030).

9. Công thương:
Ban hành các Văn bản góp ý về: Kế hoạch của UBND tỉnh về việc triển khai 

Nghị quyết 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư 
nhân; Thông tư của Bộ Công Thương quy định về tổ chức bình chọn sản phẩn 
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công nghiệp nông thôn tiêu biểu; Quyết định phê duyệt kế hoạch khuyến công 
tỉnh Đồng Nai năm 2025; Quyết định kiện toàn Hội đồng kiểm tra nhu cầu kinh 
tế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Báo cáo số 70/BC-UBND ngày 27/8/2025 về đánh 
giá tình hình và kết quả triển khai các nhiệm vụ Chương trình quốc gia hỗ trợ 
doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm hàng hóa giai đoạn 2021 
- 2030 trên địa bàn xã Xuân Đông gửi Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh.

11. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống 
tham nhũng:

11.1. Lĩnh vực đất đai:
- Trong tháng tiếp nhận 04 đơn liên quan lĩnh vực đất đai, lũy kế từ 01/7/2025 

là 25 đơn, trong đó:
+ Tổ chức làm việc và trả lời cho công dân: 15 đơn.
+ Người dân rút đơn: 02 đơn.
+ Đang đi xác minh và rà soát hồ sơ: 8 đơn.
11.2. Lĩnh vực môi trường:
- Trong tháng, tiếp nhận 2 đơn phản ánh liên quan đến ô nhiễm môi trường, 

lũy kế từ 01/7/2025 đến nay là 04 đơn. Qua kiểm tra, UBND xã trả lời đơn theo 
quy định, không có đơn tồn động.

II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ - XÃ HỘI:
1. Lĩnh vực Nội vụ:
- Ban hành Quyết định thành lập Hội đồng công nhận sáng kiến xã Xuân Đông; 

Tham mưu UBND xã văn bản góp ý gửi Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Nai 
về việc xin ý kiến góp ý đối với dự thảo Thông tư hướng dẫn Luật Thi đua, Khen 
thưởng và Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ đối với 
ngành Giáo dục; Tham mưu UBND xã Tờ trình xét công nhận kết quả sáng kiến 
có hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng ngành giáo dục và đào tạo năm học 
2025-2026 gửi Hội đồng công nhận sáng kiến tỉnh Đồng Nai; Tham mưu UBND 
xã Tờ trình đề nghị khen thưởng thành tích trong phong trào Thi đua yêu nước 
cấp Nhà nước năm học 2024-2025 gửi UBND tỉnh, Sở Nội vụ tỉnh xem xét.

- UBND xã chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội xã tổng hợp báo cáo hồ sơ khen 
thưởng tại Lễ Tuyên dương giáo viên, học sinh sinh viên người dân tộc thiểu số 
tỉnh Đồng Nai năm 2025; Xét chế độ hỗ trợ cho 08 người hoạt động không chuyên 
trách nghỉ thôi việc theo Nghị định 154 do sắp xếp chính quyền 2 cấp.

a) Công tác văn thư lưu trữ:
UBND xã Ban hành Quyết định danh mục hồ sơ, tài liệu lưu trữ xã; Quyết 

định quy định thời hạn lưu trữ hồ sơ, tài liệu hình thành trong hoạt động của 
UBND xã. Tham mưu công văn đề nghị góp ý kiến đối với Dự thảo bảng thời hạn 
lưu trữ hồ sơ, tài liệu và danh mục hồ sơ cơ quan tỉnh Đồng Nai.

b)  Công tác người có công:
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- UBND xã góp ý các dự thảo: Nghị quyết của HĐND Tỉnh quy định chính 
sách hỗ trợ đối với người làm việc tại các công trình ghi công liệt sĩ và người trực 
tiếp trông coi di tích trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Quyết định ban hành Quy chế 
quản lý công trình ghi công liệt sĩ và mộ liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- UBND xã chỉ đạo Phòng Kinh tế xã phối hợp với Sở Nội vụ đưa 01 đối 
tượng người có công đi viếng Lăng Bác, tiếp kiến lãnh đạo Đảng, Nhà nước và 
tham quan các khu di tích lịch sử, khu căn cứ cách mạng tại một số tỉnh, thành 
phía Bắc năm 2025; Rà soát lập danh sách, thủ tục đề nghị thanh quyết toán kinh 
phí mua BHYT cho 691 người có công, cựu chiến binh quý III năm 2025 với tổng 
số tiền 218.286.900 đồng; Giải quyết trợ cấp mai táng phí cho 01 thân nhân người 
có công qua đời, 01 hồ sơ di chuyển đối tượng thương binh do thay đổi nơi cư trú; 
04 hồ sơ đính chính thông tin trong hồ sơ liệt sĩ; 04 hồ sơ đề nghị cấp lại thẻ gia 
đình liệt sĩ; 01 hồ sơ xác nhận đối tượng người có công để bổ túc hồ sơ giảm thuế 
đất; giải quyết 01 hồ sơ thờ cúng liệt sĩ và cấp 01 BHYT cho thân nhân người có 
công theo quy định. 

- Chỉ đạo Phòng Văn hoá - Xã hội xã lập danh sách chi trả và phối hợp với 
bưu điện cấp phát tiền trợ cấp tháng 10 cho 175 đối tượng với tổng số tiền: 
531.322.000 đồng.

c) Công tác an toàn, vệ sinh lao động:
- Góp ý Dự thảo quy chế hoạt động của cộng tác viên hỗ trợ giải quyết việc 

làm cho người lao động trên địa bàn tỉnh.
- Ban hành Quyết định về việc thành lập Mô hình Cộng tác viên hỗ trợ giải 

quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn xã Xuân Đông. Chỉ đạo Phòng 
Văn hoá - Xã hội Về việc đề nghị thành lập Mô hình Cộng tác viên giải quyết việc 
làm cho người lao động trên địa bàn xã Xuân Đông.

d) Công tác bình đẳng giới:
Ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện công tác bình đẳng giới nặm 2025; góp ý dự 

thảo Kế hoạch tháng hành động bình đẳng giới năm 2025 sau sáp nhập; Báo cáo 
công tác thi hành luật về phòng, chống bạo lực giới.

đ) Công tác dân tộc và tín ngưỡng, tôn giáo:
UBND xã chỉ đạo Phòng Kinh tế xã báo cáo công tác quản lý nhà nước đối 

với dân tộc và tôn giáo năm 2025 trên địa bàn xã; Gửi giấy mời và đưa đoàn chức 
sắc, nhà tu hành, chức việc, tín đồ các tôn giáo và thành viên Ban Quản lý cơ sở 
tín ngưỡng tham dự Hội nghị triển khai, phổ biến, giáo dục pháp luật tại xã Cẩm 
Mỹ do Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh 2025; Tổng hợp danh sách, thông báo gửi đến 
đại biểu là người dân tộc thiểu số trên địa bàn xã tham gia Hội nghị phổ biến kiến 
thức và nâng cao nhận thức về ứng dụng công nghệ thông tin cho đồng bào dân tộc 
thiểu số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2025 do Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh triển 
khai tại xã Xuân Đông; Thực hiện văn bản góp ý hồ sơ dự thảo Nghị quyết của Hội 
đồng nhân dân tỉnh về mức chi hỗ trợ đối với người uy tín; hồ sơ dự thảo Nghị quyết 
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của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ kinh phí tham gia hội nghị, lớp 
bồi dưỡng cho chức sắc, chức việc, nhà tu hành và người có tín ngưỡng, tôn giáo 
trên địa bàn tỉnh. Tham gia tập huấn nghiệp công tác dân tộc, tín ngưỡng và tôn giáo 
do Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh tổ chức, thời gian 2 ngày; Báo cáo Sở Dân tộc và Tôn 
giáo tỉnh về tình hình đội ngũ cán bộ trước, sau khi sắp xếp đơn vị hành chính, thực 
hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp thuộc lĩnh vực công tác dân tộc, tín 
ngưỡng, tôn giáo.

e. Công tác Hội:
- Ban hành Quyết định công nhận Chủ tịch và Ban Chấp hành lâm thời Hội Cựu 

Giáo chức xã Xuân Đông.
- Tiếp nhận Quyết định của Hội Chiến sỹ cách mạng bị địch bắt tù đày tỉnh Đồng 

Nai về việc chấp thành lập Hội Chiến sỹ cách mạng bị địch bắt tù đày xã Xuân Đông. 
Hiện tại đang xem xét xử lý các bước tiếp theo.Tiếp nhận Hồ sơ đề nghị sáp nhập Hội 
Liên hiệp Thanh niên Việt Nam xã Xuân Tây vào Hội Liên hiệp Thanh niên xã Việt Nam 
xã Xuân Đông. Đang xem xét thực hiện quy trình sáp nhập. 

f. Công tác thi đua khen thưởng:
Ban hành văn bản gửi các Trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học học 

phổ thông trên địa bàn xã xét, chọn khen thưởng cá nhân là người dân tộc thiểu 
số có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong công tác, giảng dạy, học tập. Nhận hồ sơ 
khen thưởng của các trường 03 hồ sơ/06 trường. Qua xem xét thành tích của các 
cá nhân từ cao xuống thấp đã xem xét làm hồ hồ sơ (Tờ trình của UBND xã, Biên 
bản họp Hội đồng thi đua khen thưởng; Danh sách đề nghị khen thưởng; báo cáo 
thành tích của cá nhân đề nghị khen thưởng) đề nghị khen thưởng cho 03 cá nhân 
gửi Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh trình UBND tỉnh khen thưởng.

2. Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo:
UBND xã chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội xã xây dựng, ban hành các văn 

bản QPPL về Giáo dục tại địa phương; Tăng cường tuyên truyền và đảm bảo an 
toàn trường học tại các CSGD trên địa bàn tỉnh. Triển khai tăng cường đảm bảo 
an ninh, trật tự gắn với đảm bảo an toàn trường học tại các cơ sở giáo dục trên địa 
bàn tỉnh. Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra công tác quản lý thu, chi trong các cơ 
sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông năm học 2025 - 2026 trên địa bàn tỉnh. 
Tuyên truyền Văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành 
trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo quy định mức hỗ trợ đối với cơ sở giáo dục 
mầm non độc lập dân lập, tư thục; trẻ em và giáo viên tại cơ sở giáo dục mầm non 
thuộc loại hình dân lập, tư thục trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

3. Lĩnh vực Văn hóa, Khoa học và Thông tin:
3.1. Công tác Văn hóa - Thể dục - Thể thao:
- Xây dựng Báo cáo số 114/BC-UBND ngày 14/10/2025 về kết quả rà soát 

danh sách tổ chức, cá nhân, hộ gia đình tham gia phát triển du lịch nông thôn trên 
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địa bàn xã Xuân Đông; Tham mưu UBND xã ý Công văn số 1005/UBND-VX 
ngày 14/10/2025 về việc cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia tập huấn tại 
tỉnh; Xây dựng kế hoạch số 01/KH-PVHXH- HLHPN ngày 13 tháng 10 năm 2025 
phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ xã tổ chức Hội thi Dân vũ và Hội thao xã Xuân 
Đông lần thứ I năm 2025.

- UBND xã chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội xã tổ chức các cuộc họp trực 
tuyến bằng polycom, phần mềm VNPT; Cử cán bộ công chức, viên chức tham gia 
tập huấn hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ thể thao cơ sở theo Kế hoạch số 
1961/KH-SVHTTDL ngày 08/10/2025 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh 
Đồng Nai; tập huấn, hướng dẫn chuyên môn lĩnh vực Du lịch tại Văn bản số 
1981/SVHTTDL-DL ngày 09/10/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh 
Đồng Nai; tập huấn, công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực văn hoá theo kế 
hoạch số 2206/KH-SVHTTDL ngày 21/10/2025 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du 
lịch tỉnh Đồng Nai; Phối hợp 22 ấp trên địa bàn xã rà soát các cổng chào, các bảng 
nhà văn hoá, các bảng tổ dân cư bị hư hỏng, kiến nghị UBND xã sữa chữa, thay 
mới.

3.2. Công tác công nghệ thông tin, chuyển đổi số:
- UBND xã xây dựng, ban hành các văn bản về lĩnh vực khoa học và công 

nghệ, nội chính trên địa bàn xã và thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế 
- xã hội và mô hình chính quyền 02 cấp.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội xã chủ động tổ chức các cuộc họp trực 
tuyến bằng polycom, phần mềm VNPT; Cử cán bộ công chức, viên chức tham gia 
tập huấn hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ thể thao cơ sở theo Kế hoạch số 
1961/KH-SVHTTDL ngày 08/10/2025 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh 
Đồng Nai; tập huấn, hướng dẫn chuyên môn lĩnh vực Du lịch tại Văn bản số 
1981/SVHTTDL-DL ngày 09/10/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh 
Đồng Nai; tập huấn, công tác quản lý nhà nước trong lĩnh 14 vực văn hoá theo kế 
hoạch số 2206/KH-SVHTTDL ngày 21/10/2025 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du 
lịch tỉnh Đồng Nai; Phối hợp 03 đơn vị nhà mạng: VNPT Xuân Lộc, Viettel Cẩm 
Mỹ và FPT Cẩm Mỹ triển khai ra quân thực hiện bó cáp, ngầm hóa cáp viễn thông, 
triển khai xóa lõm sóng, phủ sóng 5G, hỗ trợ thiết bị thông minh cho người dân 
và hướng dẫn người dân trên toàn xã để VNPT Xuân Lộc, Viettel Cẩm Mỹ và 
FPT Cẩm Mỹ cung cấp chữ ký số cho người dân tại Trung tâm Phục vụ Hành 
chính công. Tham dự Hội nghị tập huấn tại tỉnh ngày 10/10/2025 về Ngày Chuyển 
đổi số Quốc gia năm 2025 và Hội nghị tập huấn tại tỉnh ngày 21/10/2025 về truy 
xuất nguồn gốc sản phẩm. Tiếp nhận, xử lý hồ sơ DVC quốc gia đến ngày 
22/10/2025 xã Xuân Đông xếp thứ 56/95 xã, phường. Tuy nhiên, nguồn lực và 
đội ngũ cán bộ còn thiếu, nên việc khai thác, ứng dụng công nghệ hiện đại chưa 
đồng bộ, cần tiếp tục tăng cường tập huấn và đầu tư; Phối hợp với Thống kê cơ 
sở Long Khánh sửa các phiếu Tổng điều tra nông thôn nông nghiệp năm 2025, 
như sau: Phiếu số 02/TĐTNN-HTB: 9.056/9.062 đạt 99,93%; Phiếu số 
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03/TĐTNN-HM: 60/60 đạt 100%; Phiếu số 06/TĐTNN-XA: 02/02 đạt 100%; 
Phiếu số 06A/TĐTNN-XA: 01/01 đạt 100%; Phiếu số 06B/TĐTNN-XA: 01/01 
đạt 100%.

4. Lĩnh vực Y tế:
4.1. Công tác Y tế dự phòng:
UBND xã chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội xã ban hành thông báo phân công 

nhiệm vụ cho các thành viên tham gia thực hiện “Ngày cuối tuần phòng, chống sốt 
xuất huyết” Nhằm tránh tình trạng dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn xã bùng 
phát, lây lan trên diện rộng; Ban hành Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 
03/10/2025 về triển khai chiến dịch diệt lăng quăng phòng, chống Sốt xuất huyết 
(SXH) vòng II năm 2025; Ban hành công văn về việc tăng cường công tác bảo 
đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm tại trường học. Phối hợp 
kiểm tra cùng Đoàn đánh giá GPP của Sở Y tế đối với các Quầy thuốc trên địa 
bàn xã; Kịp thời nắm bắt tình hình dịch bệnh trên địa bàn xã, tổng hợp báo cáo 
nhanh hàng tuần của trạm y tế về tình hình dịch bệnh. Số ca mắc trong tháng cụ 
thể: 10 ca/04 ổ dịch. Cộng dồn: 55 ca/18 ổ dịch.

4.2. Công tác bà mẹ, trẻ em; dân số:
UBND xã chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội xã tham mưu lập danh sách cho 

01 em tham gia môn thi Câu lạc bộ cầu lông, 03 em thi môn bơi lội do Sở Y tế tổ 
chức. Lập danh sách 03 em tham gia chương trình diễn đàn trẻ em ngày 
17/10/2025 do tỉnh tổ chức. Phối hợp Sở Y tế tỉnh Hướng dẫn cho 34 em làm hồ 
sơ gia hạn và tổ chức trao học bổng cho 34 trẻ em do tổ chức Holt tài trợ (đợt 1). 
Tiếp tục hướng dẫn và tiếp nhận 14 hồ sơ hỗ trợ theo chính sách cho cá nhân phụ 
nữ sinh con dưới 35 tuổi sinh con thứ 2.

4.3. Công tác bảo trợ xã hội:
- Ban hành Quyết định về việc hỗ trợ kinh phí mai táng cho 08 đối tượng, 

với số tiền: 78.000.000 đồng; Quyết định trợ cấp xã hội cho 34 đối tượng, trong 
đó: 24 đối tượng hưu trí xã hội, 10 đối tượng người khuyết tật; Giấy giới thiệu 
giám định khuyết tật tại Hội đồng giám định y khoa tỉnh cho 04 người.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội xã phối hợp với Bưu điện khu vực Cẩm 
Mỹ chi trả trợ cấp xã hội tháng 9 và 10 cho 3.600 lượt đối tượng, với tổng số tiền: 
2.242.500.000 đồng.

III. TRUNG TÂM PHỤC VỤ HÀNH CHÍNH CÔNG:
Trong tháng đã tiếp nhận 1.057 hồ sơ trên các lĩnh vực cụ thể như sau:
1. Các cơ sở giáo dục khác: 01 hồ sơ.
2. Tài nguyên nước: 02 hồ sơ.
3. Hộ tịch: 177 hồ sơ.
4. Chứng thực: 569 hồ sơ.
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5. Hộ tịch - Đăng ký thường trú - Bảo trợ xã hội - Người có công: 22 hồ sơ.
6. Hộ tịch - Đăng ký thường trú - Quản lý thu, Sổ - thẻ: 69 hồ sơ.
7. Đất đai: 139 hồ sơ.
8. Người có công: 02 hồ sơ.
9. Thành lập và hoạt động doanh nghiệp (hộ kinh doanh): 34 hồ sơ.
10. Bảo trợ xã hội: 15 hồ sơ.
11. Đăng ký, quản lý cư trú: 27 hồ sơ.
12. Chứng thực sao y: 217 hồ sơ.
Số lượng hồ sơ tiếp nhận trong kỳ là 963 hồ sơ, chuyển tồn từ kỳ trước là 

94 hồ sơ.
Số lượng hồ sơ đã giải quyết là 928 hồ sơ, trong hạn giải quyết là 921 hồ 

sơ.
Số lượng hồ sơ đang giải quyết là 128 hồ sơ, rút 1 hồ sơ.
Đã xử lý 921/1057 hồ sơ, đạt 87,13%; trong đó trước hạn 921 hồ sơ và quá 

hạn 0 hồ sơ.
IV. CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, TƯ PHÁP, TIẾP DÂN, PHÒNG 

CHỐNG THAM NHŨNG:
1. Công tác cải cách hành chính:
- Ban hành Kế hoạch CCHC năm 2025 và Kế hoạch kiểm soát thủ tục 

CCHC năm 2025 để làm cơ sở triển khai thực hiện.
- Trong tháng đã thực hiện khắc phục một số lỗi của phần mềm một cửa 

như: lỗi đồng bộ chứng thực, lỗi hệ thống đăng nhập. Hiện nay, hệ thống phần 
mềm một cửa, trang dịch vụ công Quốc gia, cơ sở dữ liệu dân cư đã hoạt động 
ổn định, đảm bảo việc tiếp nhận và xử lý hồ sơ của nhân dân.

2. Công tác tư pháp:
2.1. Công tác thẩm định văn bản quy phạm pháp luật: Không.
2.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật:
Ban hành Quyết định số 349/QĐ-UBND ngày 16/10/2025 về việc thành lập 

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật; Ban hành Quyết định số 
351/QĐ-UBND ngày 16/10/2025 về việc công nhận tuyên truyền viên pháp luật 
xã Xuân Đông.

2.3. Công tác thẩm định hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính: 
Trong tháng 10/2025, UBND xã chỉ đạo Chuyên viên Tư pháp thẩm định 

09 hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai và 07 trường hợp vi 
phạm hành chính về lĩnh vực trật tự, an toàn giao thông đường bộ thuộc thẩm 
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quyền của Chủ tịch UBND xã. Tổng số tiền phải thi hành theo quyết định xử 
phạt vi phạm hành chính: 178.735.483 đồng.

2.4. Công tác đăng ký hộ tịch: 
Trong tháng, UBND xã chỉ đạo Chuyên viên Tư pháp xã thực hiện giải quyết 

383 trường hợp đăng ký các sự kiện hộ tịch, cụ thể: Khai sinh 62 trường hợp, 
khai sinh lại 8 trường hợp, khai tử 19 trường hợp, kết hôn 39 trường hợp (có yếu 
tố nước ngoài 02 trường hợp), cha nhận con 01 trường hợp, xác nhận tình trạng 
hôn nhân 131 trường hợp, thay đổi cải chính bổ sung Hộ tịch 05 Trường hợp, 
cấp bản sao từ sổ gốc 106 trường hợp. 

2.5. Công tác chứng thực:
Công tác chứng thực theo Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 

của Chính phủ; Thông tư số 01/2020/TT-BTP hướng dẫn Nghị định 
23/2015/NĐ-CP về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, 
chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch. Nghị định số 
45/2020/NĐ-CP ngày 08/04/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính 
trên môi trường điện tử. Tổng hồ sơ tiếp nhận và giải quyết: 943 trường hợp. 

2.6. Công tác hòa giải ở cơ sở: 
Ban hành Quyết định số 350/QĐ-UBND ngày 16/10/2025 về việc kiện toàn 

tổ hoà giải ở cơ sở trên địa bàn xã Xuân Đông.
2.7. Công tác chuẩn tiếp cận pháp luật: 
Đề xuất mục tiêu cụ thể năm 2026 theo tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật và 

dự kiến nhu cầu nguồn lực thực hiện chương trình năm 2026 và giai đoạn 2026-
2035 trên địa bàn xã theo Văn bản số 842/STP-XDPBPL ngày 13/08/2025 của 
Sở Tư pháp tỉnh Đồng Nai.

2.8. Công tác trợ giúp pháp lý: 
Chỉ đạo chuyên viên Tư pháp phối hợp với Chi nhánh Trợ giúp pháp lý số 

2 đã thụ lý và giải quyết: Tiếp công dân đã hướng dẫn 04 trường hợp liên hệ 
trung tâm trợ giúp pháp lý để được tư vấn hỗ trợ pháp lý.

3. Công tác tiếp công dân: 
Số lượt tiếp là 04 lượt/08 người. 
4. Tiếp nhận, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo: 
Đã tiếp nhận 13 đơn (kỳ trước chuyển qua 05 đơn, tiếp nhận trong kỳ 08 

đơn), trong đó có 15 đơn phản ánh kiến nghị. Kết quả xử lý: Giải quyết 10/13 
đơn thuộc thẩm quyền đạt 77%; trong kỳ không có đơn không thuộc thẩm quyền. 
Chỉ đạo Chuyên viên Tư pháp báo cáo định kỳ kết quả trong tháng về tình hình 
tiếp nhận và giải quyết đơn thư về Thanh tra tỉnh đúng hạn theo quy định.

5. Công tác phòng, chống tham nhũng:
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Công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 
được UBND xã triển khai đầy đủ, kịp thời đến các cơ quan, đơn vị để thực hiện 
theo quy định pháp luật. Việc tuyên truyền pháp luật phòng, chống tham nhũng 
được triển khai, quán triệt thường xuyên từ cán bộ đến nhân dân trên địa bàn, 
đặc biệt là đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, xây dựng quy chế chi tiêu 
nội bộ, công khai, minh bạch trong thu chi tài chính, mua sắm tài sản, để góp 
phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân. Báo cáo 
định kỳ hàng tháng, ngày, tuần về tình hình thực hiện công tác phòng, chống 
tham nhũng về Thanh tra tỉnh.

V. QUỐC PHÒNG - AN NINH:
1. Công tác quốc phòng:
1.1. Nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu:
Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự xã tham mưu cho Đảng uỷ - UBND xã ra Nghị 

quyết chuyên đề  công tác tuyển quân năm 2025 và triển triển khai phương hướng 
nhiệm vụ công tác tuyển quân năm 2026; Tổ chức LLDQTT phối hợp với công 
an xã tổ chức lực lượng tuần tra sau 22 đêm. Trong tháng đã tổ chức sử dụng 15 
lượt dân quân thường trực phối hợp cùng công an tuần tra canh gác, quyết tâm 
trấn áp các loại tội phạm góp phần giữ vững ANCT - Trật tự ATXH trên địa bàn 
xã; Xây dựng quyết tâm chiến đấu phòng thủ của chỉ huy trưởng Ban CHQS xã 
xây dựng kế hoạch chuyển trạng thái SSCĐ và luyện tập các phương án chiến đấu 
tbảo vệ cơ quan.

1.2. Xây dựng nền quốc phòng toàn dân:
Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự xã Tuyên truyền luật NVQS, Luật DQTV cho 

toàn dân; Rà soát danh sách cán bộ, đảng viên chưa học kiến thức Quốc phòng - 
An ninh thuộc đối tượng 2,3,4.

1.3. Nhiệm vụ củng cố xây dựng lực lượng:
Ban chỉ huy Quân sự xã có 04 đ/c, gồm: 01 đ/c CHT, 01 đ/c CTV, 01 đ/c 

P.CHT, 01 đ/c CTVP (hiện nay đang đề nghị bổ nhiệm 01 đ/c P.CHT theo quy 
định). Lực lượng DQTT 27/28 đ/c được biên chế thành 03 tiểu đội theo quy định, 
01 đ/c mới hoàn thành nghĩa vụ tham gia LLDQ, đang củng cố hồ sơ trình Bộ 
CHQS tỉnh ra quyết định hoàn thành nghĩa vụ trong thời bình. Tổng số LLDQ 
toàn xã hiện nay là 457 đ/c, chiếm 1.03% so với dân số toàn xã, đảng viên trong 
LLDQ là 129 đ/c đạt 28%, đoàn viên 289 đ/c đạt 63%.

1.4. Công tác tuyển quân, tuyển sinh:
Ban hành Quyết định diều động thanh niên khám NVQS năm 2025. Tổng 

số: Công dân đủ điều kiện khám sức khỏe. Tổng số 415 công dân. Thời gian khám 
sức khỏe là 02,03/12/2025.

1.5. Nhiệm vụ huấn luyện:
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UBND xã chỉ đạo Ban chỉ huy Quân sự xã chuẩn bị đầy đủ hệ thống giáo án, 
bài giảng chính trị, quân sự về công tác huấn luyện chiến đấu cho lực lượng DQTT 
nộp về trên thẩm định, phê duyệt theo đúng quy định, bảo đảm trang thiết bị, hệ 
thống cơ sở vật chất phục vụ cho công tác huấn luyện; Thường xuyên huấn luyện 
ĐLĐN, các tháo lắp, sử dụng VKTB hiện có tại đơn vị. Luyện tập các phương án 
chiến đấu sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi có tình huống xảy ra; Xây dựng kế 
hoạch huấn luyện bổ sung cho LLDQTT, LLDQCĐ tham gia bắn đạn thật vào 
ngày 27/11/2025.

1.6. Công tác hậu cần - quản lý vũ khí trang bị:
Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự xã củng cố lại sổ sách hậu cần của Ban chỉ 

huy Quân sự xã. Đảm bảo tốt kinh phí phục vụ cho các hoạt động của ngành. Đảm 
bảo ăn uống cho LLTT là 72.000 đ/ngày/người, đẩy mạnh TGSX nhằm cải thiện 
nâng cao chất lượng bữa ăn cho LLTT tại Ban chỉ huy Quân sự xã; Chấp hành 
nghiêm các mệnh lệnh, chỉ thị của Bộ CHQS tỉnh về quản lý, bảo quản vũ khí 
trang bị, cấp phát sử dụng đúng nguyên tắc theo quy định, được quản lý đảm bảo 
an toàn, không để xảy ra mất mát hư hỏng, cháy nổ.

1.7. Công tác đảng - công tác chính trị:
Công tác Đảng: 
- Triển khai thực hiện nghiêm các Chỉ thị, Hướng dẫn của Quân khu, Bộ 

CHQS tỉnh và kế hoạch của Đảng ủy/Bộ CHQS tỉnh, cấp ủy-Chính quyền địa 
phương cùng với tăng cường công tác quản lý, duy trì kỷ luật trong LLDQ xã. 
Tham mưu cho Đảng ủy-UBND xã ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực 
hiện thực hiện công tác quốc phòng địa phương, công tác dân quân năm 2025.

- Chỉ đạo Chi đoàn quân sự xã tổ chức thành công Đại hội Chi đoàn quân sự 
lần thứ I, NK 2025-2027; tiếp tục xây dựng Chi đoàn vững mạnh, đoàn viên thanh 
niên xung kích, hăng hái thi đua lập thành tích trong thực hiện nhiệm vụ; Tiếp tục 
quán triệt, thực hiện các mô hình “Đơn vị 3 nhất”, “Chi bộ 5 tốt, đảng viên 5 tốt”, 
“Đảng viên dìu dắt quần chúng và cấp dưới”, mô hình “5 chủ động trong công tác 
tư tưởng” và mô hình “Chi đoàn quân sự 4 tốt 1 nghiêm”; Tiếp tục bồi dưỡng cho 
đội ngũ trung kiên của chi bộ để giói thiệu kết nap đảng trong quý IV.

Công tác chính trị: 
Chỉ đạo Ban chỉ huy Quân sự xã tổ chức rà soát cán bộ sỹ quan về hưu trên 

địa bàn xã. Tham mưu cho UBND xã thành lập Hội đồng chính sách trên địa bàn 
xã; Thường xuyên tổ chức giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, chiến sỹ 
LLDQTT xã ổn định, an tâm tư tưởng sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ phòng, chống 
dịch bệnh khi có lệnh.

2. Công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:
- Tội phạm về trật tự xã hội: Phạm pháp hình sự: Xảy ra 02 vụ (Cố ý gây 

thương tích 01 vụ, Trộm cắp tài dản xảy ra 1 vụ).
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- Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng và 
chức vụ: Chưa phát hiện vi phạm liên quan hoạt động đấu thầu các dự án, đấu giá 
tài sản và mua sắm công; lợi dụng chức vụ, quyền hạn khi thi hành công vụ; hoạt 
động buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển, sản xuất, buôn bán hàng cấm, 
hàng giả, xâm phạm sở hữu trí tuệ; trong hoạt động ngân hàng, lĩnh vực chứng 
khoán, cổ phiếu, bất động sản, thuế...

- Tội phạm sử dụng công nghệ cao: Chưa phát hiện.
- Tội phạm về ma túy: Bắt 01 vụ, 01 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma 

túy.
- Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường: Không phát sinh.
- Tình hình trật tự, an toàn giao thông: Xảy ra 08 vụ, 1 người chết, 10 người 

bị thương, tài sản thiệt hại chưa rõ thông tin. Nguyên nhân: Va chạm giao thông. 
Công an xã đã báo cáo, phối hợp Phòng PC08 xác minh, xử lý.

- Tình hình cháy, nổ: Không phát sinh. 
- Chỉ đạo Công an xã tiếp tục thực hiện Thông tư số 79/2024/TT-BCA ngày 

15/11/2024 của Bộ Công an quy định quy trình cấp, thu hồi giấy chứng nhận đăng 
ký xe biển số xe cơ giới, xe máy chuyên dùng, trong tháng thực hiện thực hiện: 
174 hồ sơ trong đó: 125 hồ sơ đăng ký mới; 22 hồ sơ sang tên; 26 hồ sơ cấp lại, 
cấp đổi; thu hồi: 2 hồ sơ.

* Một số công tác khác:
- UBND xã Chỉ đạo Công an xã tổ chức tuyên truyền pháp luật, phát động 

phong trào ‘toàn dân bảo vệ ANTQ’ trên địa bàn xã. Ngoài ra phối hợp với các xã 
lân cận tuần tra khu vực giáp ranh, trao đổi thông tin về ANTT.

- Công tác phối kết hợp: Tiếp tục đeo bám địa bàn, giám sát các đối tượng 
có biểu hiện mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy khu vực giáp ranh.

- Công tác đảm bảo trật tự ATGT: Trong tháng, tình hình an ninh quốc gia 
trong địa bàn xã được giữ vững, ổn định, không xảy ra bạo loạn, khủng bố, phá 
hoại. Báo cáo tình hình Đoàn Singapore của Công ty NetViệt International đến 
làm việc với UBND xã và chùa Tam Bảo tại ấp 10, xã Xuân Đông. Báo cáo kết 
quả 01 năm thực hiện quy chế phối hợp giữa Công an tỉnh và Công ty TNHH 
MTV Công ty cao su Đồng Nai.

- Công tác điều tra tội phạm: Tổng số án đang thụ lý 04 vụ, 13 bị can.
- Công tác truy nã tội phạm: Thực hiện tốt công tác quản lý cư trú trên địa 

bàn, thực hiện niêm yết các quyết định truy nã gửi tới Công an xã.
- Công tác truy nã tội phạm: Thực hiện tốt công tác quản lý cư trú trên địa 

bàn, thực hiện niêm yết các quyết định truy nã gửi tới Công an xã.
- Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội: Tổng số hộ: 9.528 trong đó 

hộ thường trú: 9.403, tạm trú: 125; Nhân khẩu thường trú: 46.258, tạm trú: 306.
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- Công tác quản lý, vận động thu gom VK, VLN, CCHT, vũ khí thô sơ và 
các loại pháo, Công an xã phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự xã, Đoàn Thanh niên 
Cộng sản Hồ Chí Minh xã tổ chức ra quân tuyên truyền phổ biến pháp luật về 
PCTP; không sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT 
và pháo; Không lấn chiếm hành lang đường bộ; phòng cháy, chữa cháy cuối năm 
2025.

- Công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông: Giải tỏa việc lấn chiếm hành 
lang khu chợ ấp 1, chợ Cọ Dầu và chợ ấp 10, Xuân Tây, khu vực Công viên Văn 
hóa Sông Ray.

- Thường xuyên tiếp nhận, giải quyết 69 hồ sơ lĩnh vực đăng ký, quản lý 
phương tiện giao thông cơ giới đường bộ.

- Tuần tra sau 23h đêm được 29 đợt có 120 lượt cán bộ chiến sĩ tham gia.
- Công tác phòng cháy, chữa cháy: Tổ chức 4 buổi tuyên truyền tuyên truyền 

phổ biến các quy định của pháp luật về phòng cháy chữa cháy. Tiếp tục duy trì 
vận động người dân tham gia mô hình Tổ liên gia an toàn PCCC và mô hình nhà 
ở an toàn PCCC trên địa bàn xã.

- Phối hợp Công an xã Hồ Tràm, thành phố Hồ Chí Minh xác minh đối tượng 
Nguyễn Khắc Đạt, sinh năm 1989, có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG:
- Trong tháng thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, Nghị quyết HĐND về 

thực hiện Chỉ tiêu KT-XH, ANQP năm 2025. UBND xã đã tập trung chỉ đạo đôn 
đốc các ban ngành thực hiện nhiệm vụ được giao. Các chỉ tiêu kinh tế - xã hội 
đang được triển khai theo kế hoạch như: Vận động nhân dân chăm sóc phòng trừ 
dịch bệnh hại trên cây trồng và các loại cây ăn trái; tăng cường công tác phòng 
chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và đảm bảo vệ sinh môi trường; công 
tác đầu tư xây dựng cơ bản được quan tâm chỉ đạo.

- Chỉ đạo tập trung tuyên truyền, tổ chức các hoạt động thông tin tuyên 
truyền văn hóa, văn nghệ, TDTT để phục vụ các nhiệm vụ chính trị tại địa 
phương và nhu cầu vui chơi giải trí của nhân dân. Thực hiện tốt công tác chăm 
lo cho các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng; tích cực thực 
hiện các chương trình giảm nghèo; phòng chống dịch bệnh và chăm lo sức khỏe 
cho nhân dân, công tác giáo dục, y tế được triển khai thực hiện theo kế hoạch đề 
ra. Tiếp tục giữ vững tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không 
phát sinh điểm nóng phức tạp; công tác trực sẵn sàng chiến đấu cao. Công tác 
tiếp dân, giải quyết thủ tục hành chính của bộ phận Phục vụ hành chính công 
thực hiện tốt, tỷ lệ giải quyết đúng hạn, tỷ lệ giải quyết TTHC trên dịch vụ trực 
tuyến đạt cao; số hóa hồ sơ TTHC và thanh toán thu phí, lệ phí không dùng tiền 
mặt thực hiện tốt. 

B.  PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 12 NĂM 2025:
1. LĨNH VỰC KINH TẾ:
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1.1. Lĩnh vực Nông nghiệp:
a) Về trồng trọt:
Chỉ đạo Phòng Kinh tế xã tiếp tục tổ chức thăm đồng theo dõi tình hình 

sinh trưởng, phát triển cây trồng, đánh giá năng suất, sản lượng, giá cả, tình hình 
thu mua đối với các loại cây trồng vụ năm 2025 và các loại cây lâu năm đang 
cho thu hoạch; Tiếp tục theo dõi, quản lý chặt chẽ tình hình, diễn biến sâu bệnh, 
sinh vật gây hại trên cây trồng. Dự báo, đánh giá tình hình sâu bệnh hại, khuyến 
cáo nông dân thực hiện các biện pháp phòng trừ phù hợp.

b) Về chăn nuôi:
Chỉ đạo Phòng Kinh tế xã tăng cường hoạt động của Đội kiểm tra liên 

ngành, tập trung kiểm tra các lò giết mổ động vật tập trung và kiểm tra các điểm 
giết mổ không phép trên địa bàn xã; Tổ chức kiểm tra, rà soát tiến độ di dời chăn 
nuôi đối với các cơ sở nằm trong khu vực không được phép chăn nuôi theo Nghị 
Quyết 03/2021/NQ-HĐND; Tổ chức kê khai chăn nuôi năm 2025.

c) Về thủy sản:
Chỉ đạo Phòng Kinh tế xã rà soát diện tích nuôi trồng thủy sản trên địa bàn 

xã, đánh giá các mô hình thủy sản sản xuất có hiệu quả để có định hướng phát 
triển trong thời gian tới.

d) Về lâm nghiệp:
Chỉ đạo Phòng Kinh tế xã phối hợp các đơn vị thực hiện tốt công tác chăm 

sóc rừng trồng và phòng chống cháy rừng. 
1.2. Lĩnh vực phát triển nông nghiệp nông thôn:
a) Lĩnh vực thủy lợi, nước sạch, phòng chống thiên tai:
UBND xã chỉ đạo Phòng Kinh tế xã tiếp tục triển khai kế hoạch kiểm tra 

các công trình thủy lợi trước, trong và sau mùa mưa bão năm 2025, kế hoạch 
điều tra, cập nhật theo dõi đánh giá nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn 
trên địa bàn xã; Tiếp tục theo dõi diễn biến thời tiết, điều tiết nguồn nước trong 
mùa khô sắp tới, đảm bảo các công trình hoạt động bình thường, thực hiện phân 
công cán bộ trực 24/24 khi diễn biến thời tiết bất lợi.

b) Công tác phát triển kinh tế tập thể: 
Chỉ đạo Phòng Kinh tế xã tăng cường tuyên truyền, phổ biến, vận động 

thành lập Tổ hợp tác theo Nghị định 77/2019/NĐ-CP ngày 10/10/2019. Tổ chức 
kiểm tra, hướng dẫn và củng cố hoạt động các Tổ hợp tác thuộc ngành nông 
nghiệp trên địa bàn xã.

c) Công tác quản lý an toàn thực phẩm, vật tư nông nghiệp:
Chỉ đạo Phòng Kinh tế xã tổ chức triển khai công tác tuyên truyền bảo đảm 

an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản trên địa bàn xã. Phối hợp kiểm tra, thanh 
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tra chuyên ngành, liên ngành các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp, 
sản phẩm nông lâm thủy sản nhằm kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các vi 
phạm về chất lượng, an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật.

1.3. Đối với công tác quản lý đất đai:

Chỉ đạo Phòng Kinh tế xã tập trung giải quyết thủ tục hành chính về cấp 
giấy, chuyển mục đích, thu hồi giấy, thu hồi đất do người dân tự nguyện trả lại 
đất, giữ vững tỷ lệ đúng hạn và đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra; Tập trung công tác 
xử lý các thửa đất/khu đất “công” còn đang tranh chấp, lấn, chiếm; Tiếp tục công 
tác quản lý đất đai tại địa phương, kiểm tra, giám sát kịp thời xử lý các trường 
hợp tự ý phân lô, bán nền, tự ý chuyển mục đích (nếu có) trên địa bàn xã.

1.4. Đối với công tác bảo vệ tài nguyên môi trường:

Tiếp tục thực hiện công tác truyền thông môi trường, phân loại chất thải rắn 
tại nguồn, kiểm tra công tác bảo vệ môi trường, thu phí bảo vệ môi trường, thực 
hiện tổ chức lập hồ sơ đấu thầu lựa chọn nhà thầu thực hiện thu gom, vận chuyển 
và xử lý chất thải rắn sinh hoạt, nguy hại năm 2025, dõi, giám sát việc thu gom, 
xử lý chất thải của đơn vị chức năng; Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác bảo 
vệ môi trường của xã để triển khai thực hiện.

1.5. Đối với công tác quản lý tài nguyên nước, khoáng sản:

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 29/7/2021 của Ban thường vụ 
Tỉnh ủy; Tăng cường công tác kiểm tra các khu vực trọng điểm để xảy ra tình 
trạng khai thác, tận thu vật liệu san lấp không phép. 

1.6. Chương trình MTQG giảm nghèo:
Chỉ đạo Phòng Kinh tế xã tiếp tục theo dõi, báo cáo tiến độ thực hiện xây 

dựng, sửa chữa nhà ở thuộc Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn 
xã. Xây dựng kế hoạch bình xét hộ nghèo, cận nghèo, hộ có mức sống Trung 
bình (giai đoạn 2022-2025).

1.7.  Lĩnh vực Tài chính - Kế hoạch:
Chỉ đạo Phòng Kinh tế xã lập dự toán phân bổ ngân sách trên địa bàn xã; 

Tiếp nhận và xử lý hồ sơ đăng ký kinh doanh.
1.8. Lĩnh vực Xây dựng:
Chỉ đạo Phòng Kinh tế xã biên mục và xử lý các dự án từ 02 xã cũ để lại; 

Kiểm tra các hoạt động xây dựng trên địa bàn xã đảm bảo theo đúng quy định.
2. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI:
Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội xã chủ động nghiên cứu các văn bản quy 

phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực Phòng Văn hóa - Xã hội phụ trách nhằm 
thực hiện báo cáo, kết hợp kiểm tra kịp thời ; Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các 
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chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, các nhiệm 
vụ chính trị của địa phương bằng nhiều hình thức: phát thanh trên hệ thống loa 
phát thanh của xã, trang Facebook của UBND xã; lồng ghép tuyên truyền trong 
các buổi hội họp trong tháng,… Tập trung tuyên truyền Kết quả Đại hội Đảng bộ 
Tỉnh Đồng Nai lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. Tuyên truyền kết quả Đại hội đại 
biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Xuân Đông lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; 
Phối hợp với BHXH tăng mới BHYT cho đối tượng theo Nghị định 176; Tổ chức 
các hoạt động kỷ niệm 43 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2025; tham mưu 
lãnh đạo tổ chức chúc mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam. Phối hợp tập huấn cán bộ 
quản lý, giáo viên theo chuyên đề. Kiểm tra tiến độ xây dựng trường học đạt chuẩn 
quốc gia, đạt chuẩn xanh - sạch - đẹp - an toàn. Chỉ đạo thực hiện công tác tự kiểm 
tra và hoàn thiện hồ sơ đề nghị UBND tỉnh kiểm tra công nhận xã đạt chuẩn phổ 
cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2025. UBND tỉnh kiểm tra, công nhận Phổ cập 
giáo dục - xóa mù chữ năm 2025; Tiếp tục quan tâm, hướng dẫn 100% trẻ em 
được đăng ký khai sinh, làm thẻ bảo hiểm y tế miễn phí; Tiếp tục thực hiện công 
tác xử lý các văn bản chỉ đạo của cấp trên, tham mưu UBND xã nội dung tổ chức, 
thực hiện nhiệm vụ trong tháng.

3. TRUNG TÂM PHỤC VỤ HÀNH CHÍNH CÔNG:
UBND xã chỉ đạo Trung tâm phục vụ Hành chính công xã Đẩy mạnh thực 

hiện cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông”; Ứng dụng công nghệ thông tin 
trong tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả hồ sơ thủ tục hành chính đảm bảo công 
khai, minh bạch, hiệu quả và đúng thời gian quy định; Tiếp nhận và xử lý kịp 
thời các phản ánh, kiến nghị của tổ chức, công dân liên quan đến giải quyết thủ 
tục hành chính; Niêm yết công khai TTHC tại Trung tâm. Tiếp tục hỗ trợ người 
dân tra cứu và thực hiện các dịch vụ công trực tuyến.

4. CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, TƯ PHÁP, TIẾP DÂN, PHÒNG 
CHỐNG THAM NHŨNG:

- UBND xã chỉ đạo Chuyên viên Tư pháp xã tăng cường công tác tiếp công 
dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí; 
kịp thời phát hiện những hành vi tham nhũng, tiêu cực và xử lý nghiêm theo quy 
định của pháp luật. Thực hiện tốt việc rà soát, đảm bảo các văn bản quy phạm 
pháp luật ban hành đúng trình tự, hợp hiến, hợp pháp. Nâng cao chất lượng công 
tác tuyên truyền, giáo dục, tư vấn pháp luật trong nhân dân. Thực hiện công tác 
chứng thực, đăng ký và quản lý hộ tịch thuộc thẩm quyền cấp xã đúng theo quy 
định của pháp luật; Tiếp tục thực hiện công tác chứng thực, công tác đăng ký hộ 
tịch theo quy định của pháp luật 100% hồ sơ chứng thực, hộ tịch được giải quyết 
trước và đúng thời gian quy định, trực tuyến trên môi trường điển tử.

- Tăng cường công tác kiểm tra công vụ, kiểm tra cải cách hành chính. Rà 
soát, sắp xếp tổ chức bộ máy hành chính nhà nước tinh gọn, hoạt động có hiệu 
lực, hiệu quả. Theo dõi, giải quyết và quản lý theo đúng quy định của pháp luật 
về hoạt động của các tôn giáo. Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng giải 
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quyết thủ tục hành chính bảo đảm công khai, minh bạch, tạo thuận lợi tốt nhất 
cho người dân, doanh nghiệp. Tập trung thực hiện chính quyền số, chuyển đổi 
số, môi trường giao dịch điện tử.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 
tháng 11 và triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2025 của UBND 
xã Xuân Đông./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Văn phòng Đảng ủy xã;
- Trưởng 22 ấp;
- Chánh, Phó CVP HĐND và UBND xã;
- Lưu: VT, các khối.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Văn Thức
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